An. M.

teriit, murique Babylonię à Semiramide regina Assyriorum ædificantur. Hactenus secunda seculi ætas protenditur: siuntque anni à diluvio usque ad Abraham , M . septuaginta duo secundum vulgatam editionem , id est Septuaginta interpretum: secundum verò Hebreorum codices, longe pauciores inueniuntur, id est ducentis nonaginta duo.

IN hac secunda ætate sacræ literæ continent, præter veritatem historicam , fidem , & sacramentis plenam patrum obedientiam. In hac Noe mystice iussioni & fabricæ obediens, archam figuratis numeris & mensuris fabricans, eamque mundis immundisque animalibus, ut ei præceptum fuerat, implens, ecclesiam sanctam nobis composuit , mirificis sacramentis redundantem , lignum passionis & crucis ferentem , morte Christi baptissimi gratiam exhibentem, precium nostrum tanquam per ostium lateris manantem, per quod colubra eadem ipsa ecclesia tanto munere dotata processit : & coruus hereticus exiens , tantis sacramentis indignus, ab illa quæ texerat, nigridine peccati inlectus: transuolans humani cadaueris cupiditate naufragus , reuerti contemnit . Archa construitur à Noe , de lignis non putrescentibus: ecclesia construitur à Christo , ex hominibus in sempiternum victuris , quæ nunc in fluctibus huius mundi natat.

A.M.

Quòd autem de quadratis lignis fieri iubetur, stabilem vitam sanctorum significat, vnde ad omne opus bonum paratam. quocunque enim verteris quadratum, firmiter stabit.

Quòd bitumine glutinantur archæ ligna intrinsecus & extrinsecus, ut in compage unitatis significetur tolerantia charitatis, ne scandalis ecclesiam tentantibus, siue ab his qui intus sunt, siue ab illis qui foris sunt, cedat fraterna iunctura, & soluat vinculum pacis. est enim bitumen feruentissimum & violentissimum gluten, significas dilectionis ardorem, magna fortitudine ad tenendam societatem spiritalem omnia tolerante.

Quòd trecentis cubitis archa longa est, ut sexies quinquaginta compleantur: sicut sex ætatibus omne huius seculi tempus extenditur, in quibus omnibus Christus nunquam destitit prædicari: sed in trecentis cubitis signum ligni passionis ostenditur. Ipsius enim literæ numerus, crucis demonstrat signum, quo socij Christi passionis effecti, per baptismum longitudinem vite æternæ adipiscimur. Quòd verò cubitis quinquaginta latitudo eius expanditur, insinuat, quòd corda credentium spiritus sancti dono charitatè dilatatur: vnde quinquagesimo die post resurrectionem suam Christus spiritum sanctum credentibus misit. Quòd autem eius altitudo triginta cu-

A. M. bitis surgit , quem numerum decies habet in trecentis cubitis longitudo , quia Christus est altitudo nostra, qui triginta annorum aetatem gerens, doctrinam euangelicam cōfēctauit , contestans , legem non se venisse soluere, sed adimplere. Quod sexies longa ad latitudinem suam , & decies ad altitudinem suam , humani corporis instar ostendit , in quo Christus apparuit. corporis enim longitudo à vertice usque ad vestigium, sexies tantum habet , quantum latitudo , quæ est ab uno latere ad alterum latus, à dextera in sinistram, vel à sinistra in dexterā. Et decies quam altus à terra. Vnde facta est arca CCC. in longitudine cubitorum. & L. in latitudine, & triginta in altitudine.

Eadem archa collecta in unū cubitum, de super consummatur: sic ecclesia, corpus Christi, in unitate collecta, sublimatur & perficitur.

Quod autem aditus ei sit à latere : nemo quippe intrat in ecclesiam , nisi per sacramentum redēptionis peccatorum, quod ex Christi latere aperto manauit.

Quod inferiora archæ bicamerata & tricamerata construuntur , sic ex omnibus gentibus vel bipertitam multitudinem congregat ecclesia, propter circuncisionem & præputium: vel tripertitam, propter tres filios Noe, quorum progenie replet⁹ est orbis. Ideo archæ inferiora dicta sunt, quia in hęc terrena vita est diuer-

A.M. sitas gentium. In summo autem omnes in ynu consummamur : & non est ibi varietas , quia omnia & in omnibus Christus.

Quod cuncta animalium includuntur genera in archa, quia ex omnibus gentibus & nationibus congregatio fit in ecclesia. quod etiam Petro demonstratus discus ille significat, quod munda & immunda ibi sint animalia: sicut in ecclesiæ sacramentis, & boni & mali versantur.

Quod septena sunt mūda, & bina immunda , ideo quia boni seruāt vnitatem in spiritus in vinculo pacis, sanctum autem spiritum in diuina scriptura in septiformi operatione commendat . mali autem in binario numero ad schismata faciles, & quodammodo diuisibiles ostenduntur.

Quod ipse Noe cum suis, octauus numeratur, quia in Christo spes resurrectionis nostre adparuit, qui octaua die, id est post sabbati septimam, a mortuis resurrexit.

Quod post septem dies ex quo ingressus est Noe in archam , factum est diluuium, quia in spem futuræ quietis, quæ septimo die significata est, baptizamur.

Quod præter archam omnis caro quam terra sustentabat, diluio consumpta est, quia præter ecclesiæ societatem , aqua baptismi quanvis eadem sit, non solum non valet ad salutem, sed potius valet ad perniciem.

**A. M.** Quòd quadraginta diebus & quadraginta noctibus pluit , quia omnis reatus peccatorū in decem præceptis legis admittitur per vniuersum orbem terrarum : qui quatuor partibus cōtinetur, siue ille reatus, qui ad dies pertinet , ex rerum prosperitate : siue qui ad noctes, ex rerum aduersitate contractus sit, sacra mento baptismi abluitur.

Quòd Noe quingentorum erat annorum, cùm ei locutus est dominus, ut archam sibi faceret, & sexcentos agebat annos, cùm in eam fuisset ingressus, significatur sexta ætate in manifestatione euangelica, ecclesiam construendam: quod & secundus mensis anni sexcentesimi, quo intrat Noe in archam significat. duo enim menses senario numero concluduntur: à senario enim numero, & sexaginta cognominantur, & sexcenti, & sex milia, & sexaginta milia , & sexcenta milia , & quicquid deinceps in maioribus summis per eundem articulum numeri in infinitum consurgit . Et quòd vigesimusseptimus dies mēsis cōmemoratur , ad eiusdem quadraturæ significationē pertinet, quæ iam in quadratis lignis exposita est : sed hīc euidentius , quia nos ad omne opus bonū paratos, id est quodammodo conquadратос, trinitas perficit , in memoria quā deum recolimus, in intelligentia quā cognoscimus, in voluntate quā diligimus. tria enim ter, & hoc ter, fiunt vigintiseptem, qui est numeri

A. M. meri ternarij quadratus.

Quod septimo mense archa sedet, hoc est requieuit, ad illam septimam requiem significatio recurrit, qua perfecti requiescunt: ibi quoque ilius quadraturæ numerus iteratur. nam vicesima septima die secundi mensis, commendatum est hoc sacramentum: & rursus vicesima septima die mensis septimi, eadem commendatio confirmata est cum archa requieuit. quod enim promittitur in spe, hoc exhibetur in re.

Porro, quia ipsa septima requies cum octaua resurrectione coniungitur, hoc in sacramento regeneratiōis nostrae, id est in baptismo, altum profundumque mysterium est, quod quindecim cubitis supercrescit aqua, excedēs altitudinem mortuum. Octo itaque & septem, quindecim faciunt: sed octo significant resurrectionem, septem quietem. hoc sacramentum resurrectionis & quietis transcendent omnē sapientiam superborū, ita ut nullo modo possint indagare scientia sua altitudinem resurrectionis & quietis: & quia septuaginta à septē, & octo ginta ab octo dinumerātur, cōiuncto utroq; numero, cl. dies, quibus exaltata est aqua, eādem commendat nobis atque confirmat altitudinem baptismi, in consecrādo nouo homine, ad tenendam quietis & consecrationis fidem.

Quod post dies quadraginta emissus coru<sup>9</sup>, non eit reuersus, aut aquis utiq; interceptus, aut aliquo supernatante cadauere inlectus,

A.M. significat homines immūditia cupiditatis te-  
terrīmos, & ob hoc ad ea quę foris sunt in hoc  
mundo ire: aut rebaptizari, quasi aut præ-  
ter archam, id est præter ecclesiam, baptis-  
mus proſit, vt occidant & seducant, docere &  
tenere.

Quòd columba emissa, non inuenta requie,  
reuersa est, ostendit per nouum testamentum  
requiem sanctis in hoc mundo non esse pro-  
missā. post quadraginta enim dies emissa est,  
qui numerus vitam quę in hoc mundo agitur,  
significat. Deniq; post septē dies dimissa, pro-  
pter illam septenariam operationem spiritalē,  
oliuꝝ fructuosum surculum retulit: quo signi-  
ficaret nonnullos etiam extra ecclesiam bap-  
tatos, si in eis pinguedo non defuerit charita-  
tis, posteriore tempore in ore columbæ tan-  
quam in osculo pacis, ad vnitatem societatis  
posse perduci. Quòd post alios septem dies  
eadem dimissa, non est reuersa, significat fi-  
nem seculi, quando erit sanctorum requies,  
non adhuc in sacramento spei, quo in hoc  
tempore consociatur, quandiu bibitur, quod  
de latere Christi manauit: sed iam in ipsa per-  
fectione salutis æterræ, cùm tradetur regnū  
deo & patri, vt perspicua contemplatione in-  
commutabilis veritatis, nullis ministeriis cor-  
poralibus egeamus.

Quòd sexcentesimo & primo anno vitæ  
Noc, aperitur archæ tectum, quia finita sex-

A.M. ta ætate seculi, reuelabitur abscōditum sacramentum atque promissum.

Quòd vicesimo septimo die secundi mensis, dicitur sicca fuisse terra, tanquam finita est baptizandi iam necessitas in numero di-  
rum quinquagesimo & septimo. ipse enim est  
dies secūdi mensis, vicesimus septimus. qui nu-  
merus ex illa coniunctione spiritus & corpo-  
ris, septies octonos habet, uno addito propter  
vnitatis vinculum.

Quòd de archa coniuncti exeunt, qui dis-  
iuncti ante intrauerant, quia in hoc tempo-  
re caro concupiscit aduersus spiritum, & spi-  
ritus aduersus carnem: postmodum autem,  
id est in fine seculi, in resurrectione scili-  
cet sanctorum, omnimoda & perfecta pace  
spiritus corpori adhærebit, nulla mortalita-  
tis indigentia, vel concupiscentia resistente.

Dantur eis cuncta animalia in escam: ex  
quibus sanguis prohibetur manducari, ne  
vita pristina, quasi suffocata, teneatur in con-  
scientia, sed habeat tanquam effusionem per  
confessionem.

Quòd verò testamentum posuit deus inter  
se & homines, atque omnem animam viuam,  
ne perderet eam diluuio, arcū scilicet qui ad-  
paret in nubibus, qui nunquam nisi de sole re-  
splendet: quia illi non pereunt diluuio, qui in  
prophetis & omnibus diuinis scripturis, tan-  
quam in dei nubibus agnoscunt Christum.

A.M. In hac ætate secunda post diluvium, plantauit vineam Noe, & inebriatus atq; nudatus est in domo sua, portans Christi figurā, qui inebriatus est, dum passus est: nudatus est, dum crucifixus est, in domo sua, in gente sua, & in domesticis sanguinis sui. Hac nuditatē, id est passionē Christi, vidēs Cham derisit: & Iudæi Christi mortē videntes, subsannauere. Sem verò & Iaphet, tanquā duo populi, ex circuncisione & præputio, credētes, quodāmodo passionē Christi velamento texerūt, i.e. sacramēto honorauerunt: vestimentum enim significat sacramentum. Quod dorso imposuerūt, quasi memoriam præteriorum: quia passionē Christi transactam celebrat ecclesia, nō adhuc spestat futuram. Medius autem frater Cham, id est impius populus Iudeorum, qui nec primatum apostolicæ tenuit, nec vltimus in gentibus credidit: vedit nuditatem patris, quia cōfensit in necem domini saluatoris: nunciat fratribus foras, quia per eum manifestatum est quod erat in prophetis secretum. Ideoque fit seruus fratrum suorum, facta ipsa gens quodāmodo scriniaria Christianorum, baiulās lēgem & prophetas ad testimonium adsertionis ecclesiæ, vt honoremus per sacramentum, quod numerant illi per literam. Pecante Cham, posteritas eius damnatur, quia plebs Iudaica quæ dominum crucifixit, etiam in filios pœnam damnationis suæ transmisit.

A. M. Sed & reprobi qui h̄ic delinquunt, impostorum, id est in futurum, sententiam damnationis excipiunt.

Nemrod filius Chus, primus nouam imperij cupiditate tyrannidem adripuit, comparatus diabolo, qui superbè intumescens super sidera se exaltare voluit: quíque venator & deceptor hominum ad mortem in Babel, id est in confusione, regnare non immerito dicitur: vbi confunduntur linguae turrim impietatis superbæ ædificantium, omnium videlicet qui ab unitate fidei & integritate confessionis, quasi per dissonantiam linguae abivicem secernuntur.

3185 T E R T I A mundi ætas à nativitate cœpit Abrahā patriarchæ, qui septuaginta quinque annorū cùm esset, relicta gente & patria, ad imperium dei venit in terram Chanaan, accipiens promissionem nascituri de suo semine saluatoris, in quo benedicerentur omnes gentes, simul & seipsum in gentem magnam esse futurum: quarum una spiritalis, altera est promissio carnalis. His temporibus adhuc Ninus & Semiramis in Assyriis regnant.

3271 Abraham annorum octoginta sex, genuit Ismael, à quo Ismaelitæ, qui postea Agareni, ad ultimum Sarraceni sunt dicti. Vixit autem Ismael annos centum trigintaseptem. Interpretatur autem Ismael, auditio dei, po-

A.M. pulum Iudæorum significans, eo quod in fine mudi creditutus à domino exaudiatur. Porro Agar interpretatur aduena vel conuersa, synagogæ gerens personam.

3285 Abraham annorum centum, genuit Isaac: qui primus & solus intra testameti veteris seriem, legitur octaua die circuncisus. Quod non sine magno mysterio priuilegium est filio promissionis donatum. Interpretatur autem Abram pater excelsus, propter priorum scilicet populum Iudeorum. Abraham vero pater multarum, id est gentium, sicut est illud in apostolo, Qui contra spem in spē credidit, ut fieret pater inultarum gentium. Vixit autem centum septuaginta quinque annis.

3350 Isaac annorum septuaginta, genuit Esau & Jacob, patriarchas Idumæ & Israëlitice gentis: post quorum ortum, vixit annis cx. factique sunt omnes anni illius, ceterum octoginta. His temporibus primus apud Argos regnauit Inachus, annis L. cuius filius fuit Phoroneus, qui primus in Gracia leges iudiciæ conscripsit, qui & Io, quem Aegyptij mutato nomine Isidem coluerunt. Interpretatur autem Isaac risus, qui in typo saluatoris à patre in sacrificio oblatus est.

3440 Jacob annorum xc. genuit Joseph. His temporibus Serapis Iouis filius, ut quidā ferūt, Aegyptiorū rex moriēs, falso errore in deos trāfertur. & Mēphis ciuitas in Aegypto cōdi-

A.M. tur ab Ape Argiuorū rege. Sparta quoque à Sparto Phoronei filio Argiuorum regis.

3480 Iacob annorum centum triginta, descendit in A Egyptum , in animabus septuaginta. Vixit autē annis decem & septē in A Egypto: factique sunt omnes dies vitæ illius, centum quadraginta septē anni . Interpretatur autem Iacob, subpiatator , qui & Israel videns deum: vel melius , princeps cum deo , omnium sanctorum præferens imaginem , qui per fidem atque munditiam cordis semper videt deum. Ioseph annorum cx. mortuus: cuius ossa tulit Moyses & filii Israel, pariterq; ossa fratri ipsi filiorū Iacob, & portauerunt in terrā Chanaā. Hoc tempore Græcia Argo regnante habere segetes cœpit, delatis aliunde seminibus.

Dum Moses transiret  
populo Argos repente  
recesserat graci ..

3546 Hebræorum seruitus in A Egypto annorū cxliij. Ut scriptura autem testatur Exodi, habitatio filiorū Israel qui manserunt in A Egypto fuit , cccccxxx. annorum : quibus expletis, eadem die egressus est omnis exercitus domini de terra A Egypti . quorū tamen summam annorum, Chronographi à septuagesimo anno & quinto nativitatis Abrahā, quando terram re-promissionis intrauit, cōputant, sequentes editionem Septuaginta interpretū, quæ dicunt, Habitatio autem filiorū Israel, qua habitauerūt in A Egypto & in terra Chanaan ipsi & patres eorum , anni cccccxxx. Quā necessario sequendam & ipsa Hebraica veritas ostendit,

A.M. quę narrat Caat filijm Leui, quem natum esse  
 cōstat in terra Chanaan, vixisse annis cxxxiiij.  
 & filium Amram patrē Moysi annis cxxxvij.  
 & ipsum Moysēm octoginta fuisse annorum,  
 tempore egressionis de Ægypto. Quia nimirū  
 horam sumimā annorū constat, quadringētos  
 & triginta implere non posse. Annuit autem  
 „ horum translationi & apostolus cūm ait , A-  
 „ brahæ dīcte sunt promissiones, & semini eius.  
 „ non dicit , & seminibus, quasi in multis , sed  
 „ quasi in uno: & semini tuo qui est Christus:  
 „ hoc autem dico: testamentum confirmatum à  
 „ deo, quæ post quadringentos & triginta an-  
 „ nos facta est lex, non irritum facit ad euacuá-  
 „ dam promissionem . His temporibus , scili-  
 3645 cet seruitutis Israel in Ægypto , Prometheus  
 fuisse scribitur , quem fingunt fabulae de luto  
 formasse homines . Tunc etiam frater eius  
 Atlas magnus est astrologus habitus : Mer-  
 curiūsque nepos Atlantis multarum artium  
 peritus , & ob hoc post mortem vano erro-  
 re in deos translatus .

Hac etiā ætate primus Procidus quadrigam  
 iunxit: eodēmque tempore Cecrops Athenas  
 condidit, & ex nomine Mineruæ Atticos A-  
 thenienses vocauit. Iste etiam bouem im-  
 molans , primus in sacrificio Iouem adorari  
 præcepit. Tunc primi chorites Corybātes mo-  
 dulatam in armis saltationem & consonam  
 inuenierūt. Tunc etiam scribitur in Thessalia

A.M. sub Deucalione factum diluuium, & Phaëtōtis fabulosum incendium.

3649 Moyses, annis xl. eductum ex Ægypto populum Israel, & de seruitute Ægyptia liberatum, rexit in deserto. quōrum primo anno tabernaculum domino cōstruit, & septem mensibus opus perficiens, mense primo anni secūdi, prima die mēsis erexit. Per eundem Moy-sen Iudæi simul cum lege & literas habere cōperunt. Quinque libri Moysi secundum Septuaginta seniorum interpretationem, continet gesta annorū, mīm dcc. triginta. Quot verò annos huius temporis Hebraica veritas contineat, Iosephus in primo contra Apionem grammaticum libro ita commemorat: Neq; igitur innumera apud nos habentur volumina inter se inuicem discordātia, sed duo tantum & viginti sunt libri, qui omnium temporum seriem continent, qui & iuste creduntur diuinitus inspirati. Ex quibus quinq; sunt Moysi, continentes leges vitæ & successionis humānę prosapiam, vsque ad ipsius Moysi terminum pertendētes, qui paulominus à tribus milibus annorum continentia gerunt. Moysi temporibus templū Delphis cōstruitur. Lacedēmon conditur. Moysescxx.annorum moritur. Vitis in Græcia inuenitur. His temporibus adeo ingens & grauis æstus incanduit, vt sol per deuia transcendens vniuersum orbem, nō calore affecisse, sed igne tortuissē dicatur.

anno ab arce con-dito mīta. Siccis? pas exētū in labore mīmo. ob oblii. vñ. Theocritus tradidit

An. M. Inde ridicula Phaëtontis texitur fabula.

3750 Iosue annis xxvi. rexit populum israel, ut Joseph<sup>9</sup> docet. nā scriptura sancta quod fuerint anni ducatus illius, tacet. Eusebius in Chronicis, xxvii. posuit. Primo autem sui ducatus anno Iosue, primo mense, decima die mensis, populum patefacto lordanis alveo, in terram repromotionis induxit. Quo videlicet anno, vt in Chronicis Eusebii reperimus, principiū erat quinquagesimi prīmi Iubilei secundum Hebræos, facile inueniri valet, id est anni bis mille quingenti ab initio mundi erant completi: singulis Iubileorum ordinibus per quinqueagenos annos deputatis. Sed nostra inquisitio comperit minorē temporis huius esse summam. constat enim quia mille dclvi. ad diluvium vsq; fuere anni: inde ad Abrahā, ccxcii. qui lxx. erat annorum quando promissionem dei accepit. Promissionis anni quadringentri triginta: ducatus Moysi, anni xl. qui profecto numerus, non bis mille quingentos, sed vii. minus, id est mm. ccccxciii. annos implēt. His temporibus Iosue, primus Erychthonius Atheniēsium princep: in Græcia quadrigam iunxit. Iosue centum & decem annorum moritur.

3757 Othoniel, annis quadraginta de tribu Iuda primus Israël deo iubente iudex constitutur, illum præfigurans qui in tertio tempore mundi de tribu Iuda cum gratia ad saluan-

fabular ocessor  
scripta J. 2. 1. 10. 11.

A.M. dos populos venit . Huius temporibus primo filii Israel seruierunt Chusan Rasataim regi Mesopotamiæ , octo annis Cadmus regnat Thebis , qui primus Græcas literas adinuenit . Per idem tempus , primi Linus & Amphion apud Græcos in musica arte claruerunt , Idæique dactyli ferrum inuenerunt eo tempore .

3797 Ahoth , annis lxxx . filius Iera , filii Gemini , qui vtraque manu vtebatur pro dextera . Cuius principiis , seruiuit Israel Eglom regi Moab , annos xviii . donec percuesso Eglom liberavit Israel . Hoc tempore Cyrene ciuitas condita est in Libya . His temporibus fabulæ fictæ sunt de Triptolemo , quod iubente Cerere , serpentium pennis gestatus , indigentibus frumenta volando distribuit : de Hippocentauris , quod equorum hominumque fuerint natura permixti : de Cerbero , tricipiti inferorum cane : de Phryxo & Helle sorore sua , quod ariete vecti per aetem volauerint : de Gorgone meretrice , quæ crinita serpentibus fuerit , & aspicientes conuertebat in lapides : de Bellerophonte , quod equo pennis volanti sit vectus : de Amphione , quod citharæ cantu lapides & faxa commouerit .

3877 Debora prophetissa ex tribu Effraim cum Barac de tribu Neptalim , annis xl . Cuius initio ducat' oppressit filios Israel Iabin rex Chanaan qui regnabat in Asor , annis viginti : sed

- An.M. occiso ab Israel, & à Iael vxore Abercinei, Sisara principe militiæ eius, humiliatus tandem, ac deletus est. Hoc tempore Miletus condita. Per idem tempus Apollo medicinę artem inuenit. Fabula quoque tunc ficta est de fabro Dædalo, & eius filio Icaro, quod coaptatis sibi pennis volauerit. Hac ætate primus regnat Latinis Picus, qui fertur Saturni filius fuisse.
- 3918 Gedeon annis xl. ex tribu Manasse. Sub quo seruiuit Israel Madianitis & Amalechitis, iii. annis: sed Gedeon pugnante liberatur. Vrbs Tyrus condita, ante templum Hierosolymorum, annis cc xl. Orpheus Thracius Linusque magister Herculis, artis musicæ inuentores, clari habentur. Argonautarum nauigatio scribitur.
- 3955 Abimelech, annis iii. regnauit in Sichem. Iste septuaginta fratres suos filios Gedeonis interfecit. Hercules Ilium vastat.
- 3958 Thola, annis xxiiii. filius Foa, patrui Abimelech, vir de Isachar, qui habitabat in Sanit mōtis Effraim. Priamus in Troia post Laomedontem, regnauit annos xiii. Fabula ficta de Minotauro, bestia labyrintho inclusa. Bellum Lapitharum & Centaurorum, quos scribit Palaphatus primo de Incredibilibus libro, nobiles fuisse equites Thessalorum.
- 3981 Iaïr, annis xxxii. ex tribu Manasse. Per hæc tempora Hercules agonem olympiacum cō-

A.M. stituit, atque in Libya Antæum occidit. à quo  
vsque ad primam olympiadem supputantur  
anni,ccccxxxv.

4004 Ieptes Galadites, annis vi. Philistini & Ama-  
nitæ deprimunt Israel: ex quibus Amanitæ de-  
bellantur à Iepte. qui in libro Iudicum ab æta-  
te Moysi vsque ad semetipsum , ait supputari  
annos ccc. vel vt quidam codices habent, an-  
nos.cccxxxv . Cuius tempore Hercules quin-  
quagesimū secundum annum agens, ob mor-  
bi dolorem sese flammis iniecit. Per idē tem-  
pus Alexander Helenam rapuit, Trojanūmq;  
bellum decennale surrexit.

4010 Abesa de Bethleem , annis vii. Agamemnō  
imperat Mycenis, annis xxxv. cuius anno xv.  
Troia capitur. Amazones arma sumpterunt.

4017 Aialon Zabulonites, annis decem. Hic cum  
annis suis x.in Septuaginta interpretibus non  
habetur, pro quorum damno supplēdo, Iosue  
filio Nun, Eusebius Samueli & Saüli, quorum  
annos scriptura non dicit, plures annos quam  
in Iosepholegerat , adnotauit, quatinus ab e-  
gressu Israel ex Ægypto vsque ad ædificatio-  
nem templi,cccc.lxxx.annoī summam , quā  
scriptura prædicat, haberet.

4025 Abdonsiue Labdon de tribu Esraim, annis  
viii. Cuius anno tertio Troia capta est : &  
Æneas ad Italiam venit. Completis à primo  
anno Cecropis , qui prins.us apud Atticam re-  
gnauit, annos trecentos triginta quinque . A

A. M. quadragesimo autem & tertio anno regni Nini Assyriorum regis , computantur anni octingenti vigintiquinque . A mortuo Labdon seruuit Israel Philisteis, quadraginta annis. Hac ætate Carmentis nympha , Latinas literas reperit.

4025 Samson de tribu Dan, annis viginti. Ascanius Æneæ filius Albá condidit. Vlyssis quoque fabula ficta. Haec tenus Iudicum liber tempora signat, habens annos ducentos nonagintanouē. Iudices autem duodecim post quos sacerdotes constituti sunt. Latini qui postea Romani nuncupati sunt, post tertium annum captiuitatis Troiæ, siue annistribus. Post quē octauū, regnauit Æneas, ut quidam scribunt, Ascanius, annis triginta octo. Ante Æneam, Ianus, Saturnus, Picus, Faunus Latinis in Italia regnauerūt, per annos circiter centū quinquaginta.

4046 Heli sacerdos , annis quadraginta. In Hebræorum libris , anni quadraginta: in Septuaginta, anni viginti inueniuntur. Archa testamenti ab allophylis capitur . Regnum Sicyoniorum finitur, qui ab Ægialeo vsque ad Zeuzzippum regnauerunt , per annos nongentos sexagintaduos. Hectoris filii Ilium receperunt , expulsis Antenoris posteris , Heleno illis subsidium ferente . Latinorum tertius Silvius Æneæ filius , regnat annis xxix. qui quod post mortem patris editus , ruti fuerat

A.M educatus , & Siluui , & Posthumū nomen accepit , à quo omnes Albanorum reges , Siluui vocati sunt.

4085 Samuel & Saul , annis quadraginta . In scriptura sacra , ducatus Samuelis quot annis fuerit , minime patet : docet tamen Iosephus , xiii. annis principatum illius emicuisse . Chronicī verò , Samuel & Saul simul annis xl. præfuisse signant . In Actibus apostolorum apostolus Paulus ita concionatus ad populum est ,

- » Deus plebis Israel elegit patres nostros , &
- » plebem exaltauit , cum essent incolæ in terra
- » Ægypti , & in brachio excelso eduxit eos ex ea :
- » & per quadraginta annorum tempus , mores
- » eorum sustinuit in deserto : & destruens gētes
- » septem in terra Chanaan , sorte distribuit eis
- » terram eorū , quasi post quadringētos & quin-
- » quaginta annos : & post hāc dedit iudices , vs-
- » que ad Samuel prophetam : & exinde , po-
- » stulauerunt regem : & dedit illis deus Saul , fi-
- » lium Cis , virum de tribu Beniamin , annis qua-
- » draginta . Ab hoc , tempora prophetarum in-
- » cipiunt . Lacedæmoniorum regnum exori-
- » tur : atque Homerus fuisse putatur ,

IN hac tertia ætate mundi , salua veritate historica , præfigurat in vocatione Abrahæ , ter ram viuentium Christi populo futuram , nec incolatus nostri longos exitus formidados , & in Christo domino semper speradū , per cuius

**An.M.** gratiam viuendo sempiterna potiemur hæreditate: & in semine eiusdem Abrahæ, ut stellas cæli multiplicari populum Christianum: & in oblatione & sacerdotio eius regale ecclesiæ sacerdotium, & in proprietate nominis ipsius, quod esset in Christo pater multarum gentium per fidem, cum unius tantum gentis pater fuerit per generationem: & in circuncisione carnis, quod corde circumciditus esset Christianus.

Et in Isaac nato, qui Iesus dicitur, quod getium populus qui in Christum de illa serie in carne venientē irrismum à Iudeis crederent, & agnoscerent illius contumeliosam passionem, suam veram esse liberationem.

Et in Sodoma & Gomorra, impiatū ciuitatū, subuersione, futuri iudicij dicim, nec posse euadere statuta supplicia, noxia curiositate propositum sanctæ conuersationis contemnentes, retrisque male viuendo respicientes: solosque liberari, quos gratia Christi liberauerit.

Et in immolatione arrietis pro Isaac, Christi passionē expressam: & in iuratione dei, quod semen Abrahæ in Christo supra numerum extenderetur, & non tantum ex semine carnis, sed fide vocari ad infinitum numerum filios Abraham.

Et ex femore Abraham, carnem Christi venturam, quando idem Abrahā seruo iubet, Pone manum tuam sub femore meo, & iura mihi  
per

A. M. per deum cæli : ostendítque Christum qui est deus cæli , per virginem Mariam ex femore suo in carne futurum.

Et in geminis Rebeccæ, duos populos, Christianos & Iudæos. quorum minor Iacob lenis, in ipsa iam pueritia per cocturam rubram lenticulæ , maiorem fratrem Esau hispidum supplantans , lenem mitemque signat populum Christianum, qui per cocturā rubram , passionē scilicet Christi , sanguine rubratam , edaci ac sequenti Iudæo populo , cuius figuram gestabat Esau, primatus dignitatē illo vendēte suscepit: ille quod nascendo habuit, per cōcupiscentiam perdidit: Christianus per gratiam quod in naturanō habuit, acquisiuit. Cui pellentes hædorū super brachia, & ceruicem nudam mater aptauit, vesteq; primogeniti sui induit, tanquā iam nobis illum figuratum ostendens Christum, qui accepit, non carnē peccati , sed similitudinem carnis peccati, legēmq; veteris testamēti , tanquā vestē primogeniti excipiēs, non soluerit, sed impluerit. Post cuius odore benedictæ concurrunt omnes gentes, quæ per gratiam Iudeis & primatum, & benedictionē abstulerunt. Iacob quoque, filius Isaac, nepos Abrahæ fugiens fratriis insidias , in sacramēto lapidem quem ad caput habuit dormiēs, eminus erigens, eūimque linierat oleo, Christū nobis lapidem angularem consecrauit. Et idem Iacob, claudus effect⁹ in latitudine femoris po-

A.M. pulum Hebræorū significat claudicaturū . Iudas filius Iacob, cum nuru sua concubuit Thamar, qua intelligitur plebs Iudæa: cui de tribu Iuda reges tanquā mariti adhibebantur: vnde nomen eius amaritudo interpretatur, quia ipsa domino fellis poculum dedit.

In duobus filiis Iudæ duo genera principū, qui non recte operabantur in plebe, vnum eorum qui oberat, alterū qui nihil proderat: nec enim sunt amplius quām duo genera hominū inutilia generi humano: vnum nocentium, alterum præstare nolentium, & si quid boni habet in hac terrena vita perdentium, tanquā in terram fundētium: vnde maior Her interpretatur pellicius , qualibus tunicis induiti sunt primi homines, in pœnam damnationis suæ , dimissi ex Paradiso. Sequens, Onan interpretatur mœstus eorū, id est quibus nihil prodest cum habeat vnde prodesse possit . In tertio filio Iudæ, Sela, qui interpretatur dimissio eius, significatur tempus ex quo reges plebi Iudeorum cœperunt de tribu Iuda non fieri: quia erat eadē tribus Iuda, sed iā in populo Iudeo nemo regnabat: propterea Thamar filium Iudæ maritū non accipiebat. Isto tēpore omne magisteriū Iudeorū, & mystica, vnde Christi vocabatur, vnc̄tio ipsa defecerat. Neq; ad mysticā vnc̄tionē Herodes pertinet alienigena , qui deficiēte ex tribu Iuda principe regio, à Romanis in Iudæa regnū acceperat: sub cuius tēpo-

A.M. re natus est Christus, vñctus sanctus sanctoru  
oleo exultationis præ participibus suis, qui ve  
niens ad oues quæ perierant domus Israel, te  
stimonio Ioannis in aqua vsus est: cuius figurā  
gessit ipse Iudas, cum iret ad tondendas oues  
in Tamna, quod interpretatur deficiens: iam  
enim defecerauit princeps ex luda, atq; vñctio  
mystica iudæorum. Venit autem cum suo pa  
store Odollamite, cui nomē erat Iras. interpre  
tatur autem Odollamites, testimoniu in aqua,  
habens quidem dominus testimonium maius  
Ioanne, propter infirmas tamen oues, hoc te  
stimonio vsus est in aqua. nā & ipse Iras, quod  
nomē illius pastoris fuit, interpretatur fratri  
mei visio. vidit omnino fratrem suū Iesum se  
cundum semen Abrahæ, secundum cognatio  
nem Mariæ & Elizabeth matris suæ: eundém  
que dominū & deum suum, quē iam salutaue  
rat ex utero, agnouit perfectius ex coluba: &  
ideo tāquam Odollamites, vere testimonium  
perhibet in aqua. Venit autem dominus ad o  
ues tondendas, hoc est exonerandas sarcinis  
peccatorum. Inde Thamar habitum mutat.  
nam & commutans interpretatur. mutat &  
nomen, & de synagoga fit ecclesia, sed in ea  
prosperus nomen amaritudinis permanet, non  
illius in qua domino fel ministravit, sed illi  
us in qua Petrus fleuit amaré. nam & Iuda  
confessio est. confessioni ergo amaritudo mi  
scetur, vt vera pœnitentia præsignetur. Hac

A.M. pœnitentientia fœcundatur ecclesia in omnibus gentibus . nam & ipse habitus meretricis , cōfessio peccatorū est: typum quippe ecclesiæ gerit Thamar ex gentibus euocatæ , sedens cū hoc habitu ad portā Enahim , quod interpretatur fontes . currit enim velut cœrus ad fontes aquarū , peruenire ad semen Abrahæ . illuc enim à non cognoscente fœtatur , quia de illo prædictū est , Populus quem non cognoui , seruiuit mihi . Accipit in occulto anulum , monile , & virgā : vocatione signatur , iustificatione decoratur , glorificatione exaltatur . sed hęc adhuc in occulto , vbi fit conceptio sanctæ vbertatis . Mittitur meretrici promissus hœdus , exprobratio scilicet peccati per eundem Odollamitem , tanquam increpātem & dicentem , Generatio viperarum : sed non eam inuenit peccati exprobratio , quam mutauit confessionis amaritudo . Post verò publicis signis anuli , monilis , & virgę , arguit temere iudicantes Iudæos , quorum iam personam Iudas ipse gestabat , prolatis certissimis documentis suæ vocationis , iustificationis , & glorificationis . Ostendit virgam signum passionis , & monile legitimæ legis , & anulum pignus immortalitatis , quando accusatur à Iudeis quasi adulteratrix legis .